
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 16 del 31 maggio 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Prestazione professionale Direttore presso Summer School Bergamo. 
Autorizzazione 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente online 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che il Consorzio, oltre che gestire i servizi eminentemente 

bibliotecari, offre servizi di comunicazione e promozione turistica del territorio; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio ha aderito all’associazione nazionale Rete delle 

Reti; 

 

CONSIDERATO che il progetto Rete delle Reti si propone di realizzare un piano di 

cooperazione esteso a livello nazionale per supportare e mettere in comune idee, 

processi, funzioni e strumenti: una dimensione virtuale di lavoro in grado di 

accogliere e invitare al confronto reciproco biblioteche e reti di biblioteche nella 

fase cruciale di passaggio dal modello tradizionale di biblioteca pubblica - ormai 

da abbandonare attraverso un percorso consapevole di rinegoziazione dell’identità 

- a quello ben più attraente e funzionale di hub comunitario; 

 

CONSIDERATO che dal 2021 si svolge ogni anno su iniziativa del Comune di 

Treviolo, con la collaborazione dei sistemi bibliotecari e di altri comuni del 

bergamasco una Summer School rivolta ad amministratori delegati alla cultura, 

ai cittadini volontari a supporto delle proprie amministrazioni, ai bibliotecari dei 

comuni aderenti; 



 

 

 

CONSIDERATO che relatori e facilitatori delle sessioni di lavoro sono bibliotecari 

e professionisti dell’informazione e che il Direttore Giacomo Tortorici, è stato 

invitato oltre che nella sua funzione anche come esperto di promozione e 

comunicazione ad effettuare una prestazione professionale per un compenso 

lordo di € 500,00; 

 

CONSIDERATA l’importanza dell’evento che potrebbe avere un indubbio riflesso 

positivo sull’immagino e il prestigio dell’Ente; 

VISTO IL Regolamento per la disciplina delle trasferte, dell’uso del mezzo proprio 
e dei rimborsi delle spese sostenute dal personale Dirigente/Dipendente del 
Consorzio; 
 

RITENUTO OPPORTUNO quindi autorizzare il Direttore Giacomo Tortorici ad 

effettuare la prestazione professionale sopra menzionata e a rimborsargli le spese 

di trasferta come da succitato Regolamento; 

 

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 

 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 

49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il Direttore Giacomo Tortorici ad effettuare la prestazione 

professionale sopra menzionata e a rimborsargli le spese di trasferta come da 

succitato Regolamento; 

 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Prestazione professionale Direttore presso Summer School Bergamo. 
Autorizzazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.05.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 16 del 31.05.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 08.06.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-06-08T13:27:48+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-06-08T13:51:00+0000
	Giuseppe De Righi




